
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 03 de agosto de 2023

31/07/2023, nos termos dos art. 3º e 7º da Resolução PGJ Nº 01/2023.
2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do gozo do dia de
plantão.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO>

Data: 26 de julho de 2023
Horário: 14h
Local: Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D.
Pedro II, 511 - térreo - Edifício Procuradora de Justiça Helena Caúla
Reis, nesta cidade
Disponível em: https://www.youtube.com/@mppeaovivo2692/streams
Presidência: Dr. MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Conselheiros Presentes: Dr. PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA
- Corregedor-Geral -,  Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA
(subst i tuindo Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES), Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA
Presidente da AMPPE: Drª. Deluse Amaral Rolim Florentino
Secretária: Dra. Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

Consubstanciada em ata eletrônica e gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente cumprimentou
todos os presentes e solicitou que a Secretária desse prosseguimento
com a verificação da constituição do quórum regimental. Com a
correspondente constituição do quórum regimental, foi passada a
palavra ao Presidente, que declarou aberta a sessão e começou a tratar
dos assuntos previstos em pauta: I – Comunicações da Presidência: o
Presidente cumprimentou todos e colocou à apreciação do Colegiado
uma solicitação do Procurador-Geral da República, Dr. Augusto Aras,
quanto à renovação da cessão do promotor de justiça Dr. Daniel José
Mesquita Monteiro Dias por mais 01 (um) ano, a contar do dia
26/09/2023, para continuar a atuar como membro auxiliar do Gabinete
do Procurador-Geral da República junto à Assessoria Jurídica Criminal
no Supremo Tribunal Federal, com prejuízo de suas atribuições no
órgão de origem. Recordou que os Conselheiros já estavam cientes do
pedido e também da nota de elogio ao Dr. Daniel Mesquita. Relembrou
também que a cessão foi objeto de deliberação na composição anterior
do CSMP, bem como que aquele promotor de justiça vinha contribuindo
muito com o MPPE em algumas demandas e também com
esclarecimentos sobre certas questões. Com a palavra, Dr. Edson
Guerra teceu elogios ao Dr. Daniele Mesquita, seguido por Dr.
Aguinaldo Fenelon.  Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade,
aprovou a renovação da cessão do promotor de justiça Dr. Daniel José
Mesquita Monteiro Dias, conforme solicitado. II – Comunicações dos
Conselheiros e da Presidente da AMPPE: com a palavra, o Dr. Paulo
Lapenda cumprimentou todos e desejou uma profícua sessão. Na
sequência, Dra. Deluse Florentino cumprimentou todos e lembrou que
as inscrições para o Congresso Nacional do Ministério Público, que
ocorrerá em Salvador/BA, de 08 a 10/12/2023, ainda se encontravam
abertas e que a AMPPE irá sortear 10(dez) inscrições; III – Aprovação
da Ata da 11ª Sessão Ordinária/2023: Colocado em apreciação o extrato
da ata da 11ª Sessão Ordinária do CSMP, realizada em 05/07/2023, foi
aberta a discussão. O Presidente, então, submeteu o extrato da ata da
11ª Sessão Ordinária do CSMP/2023 à discussão e à votação, tendo
sido aprovado à unanimidade dos votantes; IV – Processos apreciados
nas 25ª, 26ª e 27ª Sessões Virtuais/2023: O Presidente registrou, de
acordo com § 5º do art. 35 do Regimento Interno do CSMP, que
decorreu o prazo de julgamento, sem oposição dos Conselheiros ou
interessados,

ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP
Recife, 2 de agosto de 2023

dos processos da 25ª Sessão Virtual, realizada no período de 03 a 07
de julho de 2023, cuja relação foi publicada no Diário Oficial do dia
22/06/2023, dos processos da 26ª Sessão Virtual, realizada no período
de 10 a 14 de julho de 2023, cuja relação foi publicada no Diário Oficial
do dia 06/07/2023 e dos processos da 27ª Sessão Virtual, realizada no
período de 17 a 21 de julho de 2023, cuja relação foi publicada no Diário
Oficial do dia 14/07/2023.  Colocada em votação, o Colegiado, à
unanimidade, aprovou a homologação dos votos das referidas sessões
virtuais V – Informações constantes da pauta (Anexos I, II e III); V.I –
Instaurações de Inquéritos Civis, Procedimentos Administrativos e
Prepara tór ios :  01979.000.105/2022,  01661.000.005/2023,
01940.000.482/2022, 02261.000.274/2022, 01940.000.737/2022,
02302.000.280/2022, 01695.000.054/2021, 01973.000.120/2023,
01973.000.114/2023, 02019.000.280/2022, 02034.000.041/2023,
01884.000.525/2023, 01703.000.044/2023, 01703.000.045/2023,
01891.001.317/2023, 02144.000.349/2022, 02144.000.359/2022,
02144.000.357/2022, 01973.000.123/2023, 01973.000.144/2023,
01973.000.161/2023, 01973.000.125/2023, 01973.000.145/2023,
01973.000.136/2023, 02166.000.049/2023, 02018.000.026/2023,
02019.000.119/2023, 02058.000.077/2023, 01876.000.064/2023,
01998.000.338/2023, 01717.000.038/2022, 01780.000.048/2023,
01891.000.090/2023, 01891.001.231/2023, 02007.000.391/2023,
01876.000.079/2023, 01998.000.335/2023, 01923.000.460/2022,
02011.000.294/2022, 02018.000.057/2023, 02166.000.057/2023,
02011.000.344/2022, 02058.000.076/2023, 02105.000.232/2022,
02144.000.387/2022, 02144.000.383/2022, 01637.000.023/2023,
02301.000.245/2022, 02141.000.235/2023, 01872.000.045/2023,
01891.000.582/2023, 01975.000.305/2023, 01695.000.103/2022,
01637.000.032/2023, 02243.000.565/2022, 02243.000.023/2023,
02243.000.096/2023, 02243.000.101/2023, 02243.000.104/2023,
02243.000.114/2023, 01884.000.404/2023, 02053.001.230/2023,
02261.000.228/2021, 02261.000.178/2023, 02053.001.236/2023,
02053.001.104/2022, 02165.000.209/2023, 02053.000.747/2023,
02053.001.247/2023, 01884.000.310/2023, 01695.000.091/2022
01695.000.131/2022, 02141.000.729/2023, 02302.000.216/2022,
02141.000.233/2023, 02141.000.230/2023, 02141.000.225/2023,
01690.000.183/2021, 02144.000.391/2022, 02144.000.393/2022,
02144.000.395/2022, 02144.000.398/2022, 01695.000.134/2022,
02144.000.396/2022, 01695.000.125/2022, 02198.000.127/2022,
01891.001.832/2023, 02243.000.016/2023, 01700.000.042/2023,
02169.000.008/2023, 01700.000.070/2023, 02011.000.097/2023,
02328.001.174/2022, 01884.000.500/2023, 01876.000.103/2023,
02058.000.079/2023, 01891.001.979/2023, 01884.000.501/2023,
01884.000.196/2023, 01669.000.146/2023, 01979.000.055/2023,
02142.000.023/2023, 02412.000.399/2022, 02412.000.226/2022,
02412.000.409/2022, 02058.000.098/2023, 02058.000.083/2023,
02058.000.087/2023, 02058.000.085/2023, 02058.000.093/2023V.II –
Conversão de PP’s em  IC’s: 02019.000.476/2022, 02019.000.686/2022,
02019.000.742/2022, 02009.000.664/2022, 02009.000.668/2022,
02009.000.748/2022, 02019.000.817/2022, 01717.000.039/2022,
01717.000.100/2021, 02009.000.680/2022, 02286.000.065/2021,
01871.000.124/2022, 01661.000.085/2022, 02019.000.811/2022,
02199.000.499/2022, 01680.000.177/2022, 01695.000.133/2022,
01926.000.148/2022, 01879.000.401/2022, 02019.000.742/2022,
01649.000.083/2022, 01998.001.611/2022, 02475.000.010/2022,
02019.000.794/2022, 01680.000.177/2022, 02009.000.668/2022,
02009.000.748/2022, 01871.000.036/2023, 02160.000.316/2022,
02242.000.070/2022, 01877.000.341/2022, 02137.000.211/2022,
02144.000.410/2022, 02009.000.674/2022, 02009.000.695/2022,
02009.000.650/2022, 02144.000.408/2022, 01975.000.460/2022,
02009.000.702/2022, 01926.000.202/2022, 02009.000.686/2022,
02009.000.680/2022, 02009.000.708/2022, 02009.000.746/2022,
02009.000.734/2022,

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADOR DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 03 de agosto de 2023

02019.000.432/2022, 02019.000.563/2021, 02019.000.280/2022,
02198.000.152/2022 V.III – Declínio de atribuição: 02075.000.219/2023
V.IV – Prorrogação de Prazo:2019/314329, 01965.000.002/2020,
01708.000.033/2021, 02019.000.165/2021, 02053.001.629/2021,
02019.000 .108 /2020,  2019 /133661,  01866.000 .158 /2022,
01872.000.260/2021, 02308.000.103/2023, 01872.000.126/2022,
02053.002.127/2020, 02053.002.151/2020, 02019.000.162/2021,
02053.001.301/2020, 02053.000.332/2021, 02018.000.051/2023,
01940.000.109/2021, 02053.001.089/2020, 02053.001.139/2020,
02053.001.799/2020, 02140.001.186/2021, 02053.002.898/2021,
02053.001.029/2021, 01843.000.064/2022, 01871.000.296/2021,
01871.000.258/2021, 02236.000.071/2021, 01998.001.189/2020,
01680.000.039/2020, 01940.000.034/2020, 02326.000.097/2022,
01866.000.151/2022, 02347.000.125/2021, 02053.001.459/2021,
02053.002.124/2020, 02019.000.331/2021, 02053.002.113/2021,
01648.000.031/2022, 02053.001.279/2020, 02053.001.337/2020,
01648.000.020/2021, 02328.000.513/2021, 02053.001.052/2021,
02318.000.016/2020, 02308.000.118/2023 V.V – Recomendação:
02058.000.169/2022, 01884.000.639/2021, 02419.000.009/2023,
02066.000.003/2023, 01700.000.070/2023, 02088.000.723/2023,
01700.000.068/2023, 01669.000.146/2023, 02088.000.723/2023,
02271.000.102/2021 V.VI – Processos Julgados em sessões anteriores
e que foram publicados com incorreções, nas atas: da 18ª Sessão
Ordinária do CSMP/2020, publicada no DOE de 23/07/2020, onde
consta: 2017/2760816, leia-se: 2017/2820915;da 19ª Sessão Ordinária
do CSMP/2020, publicada no DOE de 30/07/2020, onde consta:
2017/8100099, leia-se: 2017/2630113;da 23ª Sessão Ordinária do
CSMP/2020, publicada no DOE de 27/08/2020, onde consta2012/13503,
leia-se: 2012/720586; da 23ª Sessão Ordinária do CSMP/2021,
publicada no DOE de 15/07/2021, onde consta: 2016.2507790, leia-se:
2 0 1 6 / 2 5 0 4 7 9 0 ;  V I  –  J u l g a m e n t o  d o  P r o c e s s o  S E I
19.20.0538.0017568/2022-05 – Relator: Dr. EDSON JOSÉ GUERRA:
re t i rado  de  pau ta ;  V I I  –  Ju lgamento  do  Processo  S IM
01927.000.026/2022 – Relator: Dr. AGUINALDO FENELON DE
BARROS:devidamente notificado(a) para manifestar interesse em
participar do presente julgamento, o(a) recorrente deixou transcorrer o
prazo in albis. Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a
apresentar o relatório e o seu voto pelo conhecimento e pelo não
provimento do recurso. Colocado em votação, o Colegiado, por
unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do voto do(a)
relator(a); VIII – Julgamento do Processo SIM 01920.000.861/2021–
Relatora: Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE
MELO: devidamente notificado(a) para manifestar interesse em
participar do presente julgamento, o(a) recorrente deixou transcorrer o
prazo in albis. Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a
apresentar o relatório e o seu voto pelo conhecimento e pelo não
provimento do recurso. Colocado em votação, o Colegiado, por
unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do voto do(a)
relator(a). O Presidente agradeceu a todos e declarou encerrada a
sessão.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LUCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS,Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA,Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA,e à Presidente da Associação do
Ministério Público - AMPPE, a realização da 31ª Sessão Virtual
Ordinária/2023, no período de 14 a 18 de agosto 2023. Lembramos,
ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada com
antecedência mínima de 03 (três) dias do

AVISO CSMP Nº 102/2023
Recife, 2 de agosto de 2023

início da referida sessão, ou seja, até a quarta-feira, dia 16/08/2023, e
que os votos deverão ser inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia
antes do início da sessão (dia 10/08/2023).

Recife, 02 de agosto de 2023.

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP, em exercício

COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA,
EXMO. PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. MARCOS ANTÔNIO
MATOS DE CARVALHO, no uso das suas atribuições CONVOCA os
Excelentíssimos Senhores Membros do Colégio de Procuradores de
Justiça do MPPE para a 3ª Sessão Extraordinária, nos termos do artigo
22 do Regimento Interno, que será realizada no dia 07 de agosto de
2023, às 14h, presencialmente no Salão dos Órgãos Superiores,
localizado na Rua do Imperador D. Pedro II, 511,  térreo, nesta cidade e
por  videoconferência, forma essa que será facultada pela ferramenta do
Google Meet, através do link meet.google.com/jer-mtqa-mhj, tendo a
seguinte pauta:

I.Homenagem ao Exmo. Dr. Clênio Valença Avelino de Andrade;
II.Aprovação da Ata da sessão anterior;
III.Comunicações diversas;
IV.Julgamento dos Relatórios de Inspeções;
V.Processo CPJ nº 008/2022 - Proposta de Regulamentação, no âmbito
do Ministério Público do Estado de Pernambuco, do Acordo de Não
Persecução Penal de que trata o art. 28-A do Decreto-Lei nº 3.689, de 3
de outubro de 1941, Código de Processo Penal-CPP - Relator: Dr José
Lopes de Oliveira Filho.

Recife, 02 de agosto de 2023.

Marcos Antônio Matos de Carvalho
Procurador  Geral de Justiça
(Republicado)

CONVOCAÇÃO CPJ Nº 12/2023.
Recife, 2 de agosto de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0221.0015387/2023-12,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

PORTARIA Nº SUBADM 911/2023
Recife, 2 de agosto de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADOR DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



Ata da 12ª Sessão Ordinária CSMP – 26.07.2023 
 

ANEXO I  
 

Processos da 25ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2023 
 

 
 

Processos Diversos 

Nº 
Conselheiro(a): Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO (substituindo Drª. 
MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA) 

1. 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.299/2022 — Procedimento Preparatório 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.102/2021 — Procedimento Preparatório 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01932.000.050/2020 — Inquérito Civil 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.199/2021 — Inquérito Civil 

5. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(HAB URBANISMO) 

Procedimento nº 02009.000.269/2023 — Inquérito Civil 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DO OURO 

Procedimento nº 01679.000.064/2021 — Inquérito Civil 

7. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(MEIO AMBIENTE) 

Procedimento nº 02009.000.765/2022 — Procedimento Preparatório 

8. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (DI-

REITOS HUMANOS) 

Procedimento nº 02014.000.439/2022 — Inquérito Civil 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 

Procedimento nº 01654.000.110/2021 — Procedimento Preparatório 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.087/2022 — Inquérito Civil 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01920.000.332/2022 — Procedimento Preparatório 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUPI 

Procedimento nº 01676.000.075/2021 — Inquérito Civil 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 

Procedimento nº 02160.000.134/2020 — Inquérito Civil 

14. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.299/2022 — Procedimento Preparatório 

 

Nº 
Conselheiro(a):  Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo Dr. 
SÍLVIO JOSÉ MENEZES TAVARES) 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.352/2021 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP



Procedimento nº 02302.000.288/2022  

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.775/2022  

4. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02052.000.717/2022  

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.001.539/2021  

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.525/2020  

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.194/2021  

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

Procedimento nº 02050.000.999/2022  

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.195/2021  

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORESTA 

Procedimento nº 01661.000.001/2020  

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.460/2021  

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02218.000.105/2021  

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.056/2020  

 

Nº Conselheiro(a):  Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

AUTO 2013/1311499  

DOC 3224385 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM 

AUTO 2015/2078307  

DOC 5968322 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

AUTO 2015/2000697  

DOC 6744698 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRA 

AUTO 2015/1908295  

DOC 5321528 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.132/2022  

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.204/2021  

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. SIM 02053.000.530/2021  
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL  

2. SIM 02301.000.362/2022  

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP



ORIGEM: 2ª PJC IPOJUCA  

3. SIM 02053.001.543/2022 
ORIGEM: 17ª PJDC CAPITAL 

4. SIM 02140.000.662/2020 
ORIGEM: 2ªPJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

5. SIM 02140.000.840/2022 
ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

6. SIM 02052.000.013/2020  
ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL  

7. SIM 02326.000.259/2020 
ORIGEM: 2ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

8. SIM 01998.001.569/2022 
ORIGEM: 26ª PJDC DA CAPITAL 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. EDSON JOSÉ GUERRA  

1. AUTO 2015/1949698 
DOC. 5499003 
ORIGEM: 2ª PJ DE GRAVATÁ 

 

2. AUTO 2015/2008967 
DOC.6556827 
ORIGEM: 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

 

3. AUTO 2017/2850446 
DOC. 8923547 
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

 

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.805/2020  

 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO 
Procedimento nº 01631.000.246/2022 — Inquérito Civil 

 

6. 32ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01776.000.221/2023 — Procedimento Preparatório 

 

 
 
 

ANEXO II  
 

Processos da 26ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2023 
 

Processos da Corregedoria 

Nº 
Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo Dr. SIL-

VIO JOSE MENEZES TAVARES) 

1. 

19.20.2221.0005551/2023-68, correição, 1ª Promotoria de Justiça Cível de Carua-

ru, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, 

pelo arquivamento dos autos. 

 

Nº 
Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA (substituindo Drª. 
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO) 

1. 

19.20.2221.0007355/2023-54, correição, 1ª Promotoria de Justiça Criminal de 

Caruaru, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 

consequência, pelo arquivamento dos autos. 

2. 
19.20.2221.0004742/2023-86, correição, 2ª Promotoria de Justiça Cível de 

Caruaru relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP



consequência, pelo arquivamento dos autos. 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 
19.20.0583.0008452/2023-49, 5ª relatório trimestral, relatando e votando pelo 

arquivamento. 

 

Processos Diversos 

Nº 
Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo Dr. 
SILVIO JOSE MENEZES TAVARES) 

1. 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

IC N° 02326.001.408/2021 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BETÂNIA 

IC Nº 01639.000.094/2020 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CABROBÓ 

IC Nº 01644.000.165/2021 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORESTA 

IC Nº 01661.000.095/2020 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (I-

DOSO) 

IC Nº 02014.000.220/2021 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (I-

DOSO) 

IC Nº 02014.000.520/2021 

7. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (I-

DOSO) 

IC Nº 02014.000.533/2021 

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (I-

DOSO) 

IC Nº 02014.001.035/2020 

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (I-

DOSO) 

IC Nº 02014.001.497/2021 

10. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (I-

DOSO) 

IC Nº 02014.001.600/2021 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

IC Nº 02049.000.812/2020 

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

IC Nº 02050.000.232/2021 

13. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

IC Nº 02053.000.117/2022 

14. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

IC Nº 02053.002.267/2020 

15. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

IC Nº 02160.000.033/2022 

16. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP



PP Nº 01879.000.613/2022 

17. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

PP Nº 01975.000.570/2022 

18. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

PP Nº 02014.000.794/2022 

19. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

PP Nº 02137.000.209/2022 

20. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

PP Nº 02144.000.439/2022 

21. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

PP Nº 02302.000.274/2022 

22. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

PP Nº 02326.001.256/2022 

 

Nº Conselheiro(a):  Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.071/2021  

2. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01866.000.140/2022  

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA PRETA 

Procedimento nº 2013/1389152 

Doc 3456236 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OLINDA 

Procedimento nº 2012/928095  

Doc 6780646 

5. 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 2015/1978454  

Doc. nº 6600270 

 

Nº 
Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA (substituindo Drª. 
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO) 

1. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.003.164/2021  

2. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL 

Procedimento nº 01776.000.213/2023  

3. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.205/2022  

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.122/2022  

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GOIANA 

Procedimento nº 2013/1366219  

Doc. 5888269 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 2014/1732521  

Doc. 5378577 

 

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP



Nº Conselheiro (a): Dra. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 2015/1837960  

Doc 6439574 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 2015/2089384  

Doc 6010052 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 2017/2589105  

Doc 8088278 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 2015/1861585  

Doc 8638333 

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 2017/2827672  

Doc 9541654 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 2017/2847272  

Doc 8913888 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 2012/937614  

Doc 4438651 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 

Procedimento nº 2015/2027754 

Doc 7773325 

9. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 2015/1941606 

Doc 5470059 

10. 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 2016/2267008 

Doc 6903353 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAIAL 

Procedimento nº 2017/2780371 

Doc 8735897 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO 

AGOSTINHO 

Procedimento nº 2015/1808525 

Doc 4962761 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORESTA 

Procedimento nº 01661.000.017/2022 

14. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.298/2021 

15. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.002.034/2021 

16. 4º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01879.000.083/2022 
 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SIM 02326.000.703/2020   

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP



ORIGEM: 2ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO  

2. SIM 01926.000.186/2021  

ORIGEM: 4ª PJDC DE OLINDA  

 

3. SIM 02019.000.973/2021  

ORIGEM: 12ª PJDC DA CAPITAL  

 

4. SIM 01676.000.044/2023  

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUPI 

 

5. SIM 02019.000.362/2020  

ORIGEM: 12ª PJDC DA CAPITAL 

 

 

 

ANEXO III 
 

Processos da 27ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2023 
 

Processos da Corregedoria 

Nº 
Conselheiro(a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (em 
substituição à Drª. LÚCIA DE ASSIS) 

1. 

19.20.2221.0002455/2023-46, correição, 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da 

Cidadania de Caruaru, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, 

em consequência, pelo arquivamento dos autos. 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro(a):  Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

1. 
18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02052.000.028/2020 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02053.000.020/2021 

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02053.001.324/2021 

4. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02053.001.631/2020 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02053.001.638/2020 

6. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02053.001.759/2021 

7. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02053.002.030/2021 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 
IC Nº 01646.000.050/2021 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
IC Nº 01713.000.043/2022 

10. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC Nº 02019.000.163/2020 

11. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC Nº 02053.001.700/2022 

12. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
IC Nº 02145.000.447/2021 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
IC Nº 02207.000.254/2021 

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP



14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERNANDO DE NORONHA 
PP Nº 02420.000.068/2022 

15. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA-PE 
Auto nº 2012/781861 
Doc. nº: 1638297 

16. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Auto: 2012/923733 
Doc. nº: 7965125 

 
 

Nº 
Conselheiro(a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (em 
substituição à Drª. LÚCIA DE ASSIS) 

1. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01867.000.853/2022  

2. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.745/2022 

3. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.002.172/2020  

4. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.003.211/2021  

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.926/2022  

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.443/2021  

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.950/2022  

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.213/2020  

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.091/2022  

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02090.000.128/2023  

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.091/2020  

12. 4º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01879.000.325/2022  

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02258.000.106/2022  

14. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL 

Procedimento nº 01776.000.349/2023  

 

Nº Conselheiro(a): Drª. Cristiane de Gusmão Medeiros 

1. SIM 02328.000.069/2021 
ORIGEM: 3ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

2. SIM 01654.000.027/2022 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 

3. SIM 01931.000.145/2020 
ORIGEM: 7ª PJDC DE OLINDA 

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP



4. SIM 02061.002.390/2020 
ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL 

5. SIM 01923.000.241/2022 
ORIGEM: 4ª PJDC DE OLINDA 

6. SIM 02053.000.023/2023 
ORIGEM: 16ª PJDC DA CAPITAL 

7. IC 02053.003.155/2022 
ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. AUTO 2016/2430585 
DOC. 7395003 
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

2. AUTO 2016/2339945 
DOC. 7156453ORIGEM: PJ DE GOIANA 

3. AUTO 2019/235361 
DOC. 12168288 
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

4. AUTO 2020/42024 
DOC. 12721796 
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

5. IUTO 2017/2664977 
DOC. 10482288 
ORIGEM: 26ª PJDC DA CAPITAL 

6. AUTO 2011/39631 
DOC. 867215 
ORIGEM: 12ª PJDC DA CAPITAL E 20ª PJDC DA CAPITAL 

7. AUTO 2013/1150609 
DOC. 3734458 
ORIGEM: 22ª PJDC DA CAPITAL 

8. AUTO 2014/1415786 
DOC. 3550059 
ORIGEM: 2ª PJ DA ILHA DE ITAMARACÁ 

9. AUTO 2017/2618512 
DOC. 8016361 
ORIGEM: 3ª PJC DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. EDSON JOSÉ GUERRA  

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 
AUTO: 2012/880533  
Doc.: 4653658 

 

 

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA  - CSMP


